
 

 
 

  

S T A T O  M A G G I O R E  D E L L A  D I F E S A  

C o n s i g l i o  C e n t r a l e  d i  R a p p r e s e n t a n z a  d e i  M i l i t a r i  

----------=====ooOoo=====---------- 

 

Delibera N. 24/XII del 22 luglio 2020 

 

OGGETTO : Ripristino della festività Nazionale  del 4 Novembre. 

 

IL CO.CE.R 

 

VISTA la legge n. 54 del 5 marzo 1977, che ha soppresso alcune festività 

nazionali, tra le quali quella del 4 novembre; 

 

PRESO ATTO che per espressa volontà del Presidente emerito della Repubblica, Carlo 

Azeglio CIAMPI, su proposta del Presidente del Consiglio pro tempore, 

Prof. Giuliano AMATO, nel giugno dell’anno 2000 veniva ripristinata, 

con effetti civili, la celebrazione del 2 giugno, Festa della Repubblica ; 

 

CONSIDERATO il forte sentire di tutti i cittadini in uniforme, il  grande spirito di 

appartenenza alla Storia, tradizione, valore e cultura del popolo italiano; 
 

TENUTO CONTO di come ancora una volta, in occasione dell’emergenza epidemiologica 

“COVID-19”, i cittadini in uniforme, parte integrante del ‘Sistema 

Italia’, abbiano risposto con spirito unitario e coeso, richiamando la 

storica indole della tradizione italiana che si esalta nelle difficoltà; 
 

CONSIDERATA l’iniziativa del Comitato “Noi stiamo con Pasquale Trabucco”, volta alla 

promozione del ripristino della Giornata dell’Unità Nazionale e delle 

Forze Armate, 

DELIBERA 

 

 di chiedere al Signor Capo di SMD di partecipare alle Autorità di Governo il sentimento, 

espresso da parte del Personale militare, in merito al ripristino degli effetti civili della 

Giornata dell’Unità Nazionale e delle Forze Armate del 4 Novembre, per la celebrazione, 

la commemorazione e il ricordo dell’amor patrio e delle Forze Armate nel rispetto della 

Storia Nazionale e di tutti i caduti che si sono sacrificati per il supremo interesse del 

popolo Italiano e per i più alti valori dell’umanità ; 

 di inviare la presente delibera a stralcio verbale. 

 

La presente delibera è approvata a maggioranza in data 22 luglio 2020. 
  

 IL SEGRETARIO                                                          IL PRESIDENTE 

       (Lgt Marco CICALA)                                             (Gen. D. Giancarlo TROTTA) 
 

Copia informatica conforme all’ originale 



 

 

 

         


